

Số: /KH-UBND

Phan Rang - Tháp Chàm, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về căn cước, định danh và xác thực điện tử của Việt Nam” trên địa bàn thành phố

Căn cứ Luật Căn cước số 26/2023/QH15 ngày 27/11/2023;

Thực hiện Kế hoạch số 2616/KH-UBND ngày 13/6/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về căn cước, định danh và xác thực điện tử của Việt Nam” trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi “**Tìm hiểu pháp luật về căn cước, định danh và xác thực điện tử của Việt Nam**” trên địa bàn thành phố, cụ thể như sau:

#### I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Thông qua cuộc thi nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và nhân dân trên địa bàn thành phố nhận thức đầy đủ, sâu sắc các nội dung cơ bản của Luật Căn cước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

2. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp thành phố trong việc triển khai thi hành Luật Căn cước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

3. Nghiên cứu, ứng dụng công nghệ thông tin, phát huy tiện ích của ứng dụng VNeID thực sự trở thành công cụ số thiết thực của người dân để hưởng ứng, tìm hiểu về các chủ trương, chính sách mới của Đảng, Nhà nước.

4. Việc triển khai cuộc thi phải huy động sự tham gia của các phòng, ban, ngành, các tổ chức, cá nhân, đoàn thể và Nhân dân trên địa bàn thành phố. Phát huy nguồn lực xã hội, ý tưởng sáng tạo với hình thức, nội dung cuộc thi thiết thực, bám sát mục đích cuộc thi đề ra.

#### II. PHÁT ĐỘNG THAM GIA CUỘC THI TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ

1. Cuộc thi trên ứng dụng VNeID: Phát động đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên, học sinh, sinh viên và nhân dân... có sử dụng tài khoản định danh điện tử mức độ 2 tích cực tham gia dự thi trên ứng dụng VNeID. Trong đó, yêu cầu 100% cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên tại các phòng, ban, ngành, đoàn thể; Ủy ban nhân dân phường, xã tham gia dự thi trên ứng dụng VNeID; đồng thời tuyên truyền vận động đến người thân và gia đình tham gia dự thi trên ứng dụng.

2. **Cuộc thi viết:** Phát động sự tham gia của các phòng, ban, ngành, đoàn thể; Ủy ban nhân dân phường, xã và Nhân dân trên địa bàn thành phố tham gia dự

thi. Trong đó yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể; Ủy ban nhân dân phường, xã mỗi đơn vị có ít nhất 01 bài (*tập thể hoặc cá nhân*) dự thi viết có chất lượng, gửi về Công an thành phố (qua *Đội Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội - Công an thành phố*), lựa chọn gửi bài thi về Công an tỉnh (qua Phòng Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội) để tham gia cuộc thi tại Cục CSQLHC về TTXH – Bộ Công an.

### III. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC DỰ THI

#### 1. Đối với cuộc thi trên ứng dụng VNeID

**1.1. Đối tượng:** Là công dân Việt Nam trên địa bàn thành phố đã đăng ký, kích hoạt sử dụng tài khoản định danh điện tử mức độ 2.

**1.2. Tên gọi:** “Tìm hiểu pháp luật về căn cước, định danh và xác thực điện tử của Việt Nam trên ứng dụng VNeID”.

**1.3. Nội dung:** Các quy định của pháp luật về căn cước, định danh và xác thực điện tử được Quốc hội thông qua ngày 27/11/2023 (*Luật Căn cước năm 2023 số 26/2023/QH15*) và các văn bản pháp luật hướng dẫn thi hành.

**1.4. Hình thức:** Trắc nghiệm (*Công dân đăng nhập vào tài khoản định danh mức 2 và thực hiện trả lời các câu hỏi liên quan đến nội dung thi trên ứng dụng VNeID*).

**1.5. Thời gian:** Từ 01/6/2024 đến hết 31/12/2024 theo từng kỳ được thông báo trên ứng dụng VNeID.

#### 2. Đối với cuộc thi viết

**2.1. Đối tượng:** Là công dân Việt Nam trên địa bàn thành phố.

**2.2. Tên gọi:** “Tìm hiểu pháp luật về căn cước, định danh và xác thực điện tử của Việt Nam” năm 2023.

**2.3. Nội dung:** Nội dung câu hỏi, thi viết liên quan đến các quy định của pháp luật về căn cước, định danh và xác thực điện tử được Quốc hội thông qua ngày 27/11/2023 (*Luật căn cước số 26/2023/QH15*) và các văn bản pháp luật hướng dẫn thi hành.

**2.4. Hình thức:** Tập thể (*không quá 05 thành viên/bài dự thi*), cá nhân tham gia cuộc thi dưới bất kỳ hình thức nào (*viết tay hoặc đánh máy bằng tiếng Việt trên khổ giấy A4, thơ, ca, vẽ, bài hát,...*); khuyến khích các hình thức sáng tạo, ứng dụng công nghệ để tham gia cuộc thi.

**Lưu ý:** Mỗi cá nhân chỉ được tham gia dự thi 01 bài; cá nhân đã thực hiện bài dự thi độc lập thì không tham gia vào bài dự thi tập thể.

**2.5. Thời gian:** Bắt đầu từ tháng 6/2024 đến ngày 10/7/2024.

### IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

#### 1. Công an thành phố

**1.1.** Chủ trì, phối hợp Văn phòng HĐND - UBND thành phố, Phòng Nội vụ và các đơn vị có liên quan theo dõi, đôn đốc các phòng, ban, ngành, đoàn thể; Ủy ban nhân dân phường, xã trong việc chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức tham gia Cuộc thi.

**1.2.** Tập hợp, đánh giá, lựa chọn các bài thi viết có chất lượng (tập thể, cá nhân) của các phòng, ban, ngành, đoàn thể; Ủy ban nhân dân phường, xã gửi bài thi tham gia cuộc thi tại Cục CSQLHC về TTXH - Bộ Công an, hoàn thành **trước ngày 15/7/2024**.

**1.3.** Báo cáo tình hình kết quả triển khai thực hiện Cuộc thi sau khi Cuộc thi kết thúc.

**2.** Phòng Nội vụ phối hợp với Công an thành phố theo dõi đơn đốc cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn thành phố tham gia Cuộc thi và tổng hợp, đánh giá thi đua cuối năm đối với các cơ quan, đơn vị.

**3.** Phòng Văn hóa - Thông tin thành phố, Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thanh thành phố đăng tải nội dung Cuộc thi (cuộc thi trên ứng dụng VNeID, Cuộc thi viết); tuyên truyền về Luật Căn cước, các văn bản hướng dẫn thi hành và Bộ tài liệu tuyên truyền về Căn cước, định danh điện tử, Tài liệu giới thiệu về Luật Căn cước năm 2023... trên Trang thông tin điện tử thành phố; theo dõi, đưa tin để các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân biết, tích cực tham gia Cuộc thi.

## **5. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể; Ủy ban nhân dân phường, xã**

**5.1.** Tổ chức triển khai, quán triệt đầy đủ nội dung Cuộc thi đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức,... để hưởng ứng, tích cực tham gia Cuộc thi tại đơn vị, địa phương mình. Đồng thời, tuyên truyền, phổ biến các điểm mới của Luật Căn cước năm 2023, các văn bản hướng dẫn thi hành và Bộ tài liệu tuyên truyền về Căn cước, định danh điện tử, Tài liệu giới thiệu về Luật Căn cước năm 2023,...

**5.2. Đối với cuộc thi trên ứng dụng VNeID:** Yêu cầu 100% cán bộ, công chức, viên chức tham gia.

### **5.3. Đối với Cuộc thi viết:**

- Giao Công an thành phố chủ trì, phối hợp với phòng Văn hóa - Thông tin thành phố tham mưu UBND thành phố **01 bài dự thi cuộc thi viết (nếu có)**.

- Mỗi phòng, ban, ngành, đoàn thể; Ủy ban nhân dân phường, xã có ít nhất 01 bài (*tập thể hoặc cá nhân*) dự thi Cuộc thi viết, gửi về Công an thành phố (*qua Đội Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội - Công an thành phố, liên hệ đồng chí Lê Thị Thanh Thủy: 0988.465.768*) **trước ngày 10/7/2024** để tổng hợp đánh giá, lựa chọn các bài thi viết có chất lượng, gửi về Công an tỉnh (qua Phòng Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội), gửi bài thi tham gia cuộc thi tại Cục CSQLHC về TTXH – Bộ Công an.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể; Chủ tịch UBND các phường, xã căn cứ Kế hoạch này tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả, nghiêm túc.

**2.** Giao Công an thành phố theo dõi, kiểm tra, đơn đốc các phòng, ban, ngành, đoàn thể; Chủ tịch UBND các phường, xã thực hiện tốt Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện cho Ủy ban nhân dân thành phố theo quy định.

3. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Công an thành phố (qua đồng chí Phạm Tất Thành – Phó Trưởng Công an thành phố: 0908.05.05.07) để xem xét, giải quyết hoặc tham mưu, đề xuất UBND thành phố xem xét, chỉ đạo giải quyết kịp thời, đúng quy định.

**Nơi nhận:**

- Phòng PC06 – Công an tỉnh;
- Thường trực: Thành ủy, HĐND thành phố;
- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố;
- MTTQ và các đoàn thể thành phố;
- Công an thành phố;
- Các phòng, ban, ngành cấp thành phố;
- UBND phường, xã;
- Lưu: VT, CATP.

**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thành Phú**

**QUÉT MÃ QR ĐỂ CẬP NHẬT  
THÔNG TIN VỀ CUỘC THI**

